

Số: *78*./KH-PGD&ĐT

Hoàng Mai, ngày 11 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai.

Thực hiện Kế hoạch số 83-KH/BCĐ ngày 04/3/2022 của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở về Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở (QCDC) năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Hoàng Mai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, người đứng đầu của cơ quan phòng GDĐT và các trường học, các đoàn thể trong việc thực hiện QCDC.

2. Tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện QCDC tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

3. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức (CB, CC, VC), người lao động, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm nội quy, quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị đã ban hành.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện QCDC; phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của CB, CC, VC, người lao động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Ngành, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

5. Xây dựng đội ngũ CB, CC, VC, người lao động có phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực, làm việc hiệu quả; ngăn chặn và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

6. Việc thực hiện QCDC phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Ngành. Gắn việc thực hiện QCDC với công tác cải cách hành chính, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và quyền làm chủ của CB, CC, VC, người lao động.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Phổ biến, quán triệt tới CB, CC, VC, người lao động toàn ngành Giáo dục các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn chỉ đạo về công tác xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của

các cấp nhằm thực hiện thắng lợi "nhiệm vụ kép": Dạy học chất lượng và bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục chỉ đạo các trường học thực hiện các nội dung tại Công văn số 3464/UBND-GDDT ngày 25/11/2021 về việc triển khai phong trào thi đua đặc biệt "Toàn Ngành Giáo dục đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học" và thực hiện mô hình thi đua "Xây dựng lớp học sáng, xanh, sạch, an toàn, ứng phó với dịch bệnh Covid-19 trong trạng thái bình thường mới"; phong trào thi đua "Dân vận khéo" với chủ đề "**Phát triển hoạt động tư vấn tâm lý học đường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới**". Chú trọng chất lượng giáo dục mũi nhọn của Ngành và quan tâm đảm bảo chất lượng giáo dục đại trà trong các nhà trường.

(Có phụ lục văn bản kèm theo)

2. Thông tin, tuyên truyền cho đội ngũ CB, CC, VC, người lao động thực hiện tốt QCDC của cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn ở cơ sở đồng thời thông tin, tuyên truyền đến người dân được biết, được tham gia, giám sát việc thực hiện các quy định của Ngành theo quy chế đã đề ra. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật hiện hành tạo tiền đề, cơ sở pháp lý cho việc phát huy quyền làm chủ tập thể ở cơ sở và những việc CB, CC, VC, người lao động được biết, được giám sát, kiểm tra, thực hiện chất vấn trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; thực hiện dân chủ hoá trong quan hệ và giải quyết công việc giữa cơ quan với tổ chức, công dân. Đồng thời gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; cải cách hành chính của Ngành.

3. Đẩy mạnh thực hiện QCDC theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GDĐT về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể và Ban Thanh tra nhân dân, phát huy vai trò đại diện cho quyền lợi của CB, CC, VC, người lao động; tạo không khí dân chủ, cởi mở, đoàn kết trong nội bộ cơ quan, đơn vị, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ công tác.

4. Hướng dẫn các trường học tổ chức hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động trong cơ sở theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

5. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, trách nhiệm của CB, CC, VC, người lao động và người đứng đầu trong cơ quan phòng GDĐT và các trường học về thực hiện QCDC; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị; phát huy quyền làm chủ của tập thể CB, CC, VC, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Kịp thời tham mưu với UBND Quận kiện toàn

Hội đồng trường để thực hiện tốt trách nhiệm ban hành và giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

6. Triển khai đến toàn thể CB, CC, VC, người lao động của Ngành các văn bản của Trung ương, của Thành phố về phát huy quyền làm chủ và mở rộng dân chủ trực tiếp của Nhân dân, quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Gắn việc thực hiện QCDC với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, tinh thần đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu; nâng cao năng lực quản lý và hiệu quả điều hành, đổi mới lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa và công khai hóa, chống quan liêu, cửa quyền, tham nhũng; nâng cao tinh thần trách nhiệm, phong cách phục vụ Nhân dân của đội ngũ CB, CC, VC. Thực hiện tốt tư tưởng chỉ đạo “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”, đây là công tác quan trọng trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở nhằm ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí; xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ chức cơ sở đảng, các tổ chức đoàn thể vững mạnh toàn diện. Nghiêm túc thực hiện yêu cầu về tiếp xúc, trao đổi, đối thoại với Nhân dân được nêu trong Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” là “cán bộ chủ chốt và cán bộ dân cử các cấp phải thường xuyên tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân, chủ động nắm bắt tâm tư, đánh giá, dự báo diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và có biện pháp giải quyết kịp thời”.

7. Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ ngành Giáo dục trong sạch, vững mạnh, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái trong đội ngũ cán bộ. Thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm nêu gương, tăng cường chỉ đạo Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phòng GDĐT và các trường học thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng và nơi công sở. Chỉ đạo các nhà trường thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử của Thành phố, Quận kết hợp với triển khai các văn bản của ngành Giáo dục (*Có phụ lục văn bản kèm theo*).

Thực hiện nghiêm yết công khai Quy tắc ứng xử của CB, CC, VC, người lao động Chỉ đạo thực hiện phong trào cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở ngành Giáo dục giai đoạn 2019 - 2025. Phòng GDĐT và các trường học thực hiện ký cam kết về việc thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa công sở tại các cơ quan thuộc quận Hoàng Mai và thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội hàng năm.

8. Kết hợp chặt chẽ việc thực hiện QCDC trong Ngành với công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, loại bỏ các quy định, thủ tục rườm rà gây phiền hà cho tổ chức và nhân dân. Tiếp tục duy trì thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính; triển khai có hiệu quả kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công vụ. Tiếp tục chỉ đạo có hiệu quả các giải pháp trong đề tài sáng kiến: “Giải pháp cải cách hành chính

đổi mới phương thức quản lý chỉ đạo và kiểm tra đánh giá của phòng GD&ĐT quận Hoàng Mai đối với các trường THCS trên địa bàn trong bối cảnh đại dịch Covid-19”.

9. Thực hiện công khai theo Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn việc công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính, Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân,....

10. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ quan phòng GDĐT và các trường học; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phản ánh, kiến nghị, đồng thời xử lý nghiêm những hành vi sách nhiễu, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Chú trọng công tác kiểm tra khắc phục các kiến nghị của đoàn kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2022 của ngành Giáo dục Quận; chỉ đạo các nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi nhà trường; Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới CB, CC, VC, người lao động các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn chỉ đạo về công tác dân chủ cơ sở.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan rà soát, sửa đổi, bổ sung bộ Quy chế dân chủ mẫu của các trường học công lập.

- Tham gia đoàn kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ các trường học của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở quận Hoàng Mai; Lồng ghép kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ trong kế hoạch kiểm tra của phòng GD&ĐT về công tác quản lý của Hiệu trưởng các nhà trường.

- Tổng hợp kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ của các trường báo cáo UBND Quận (qua Phòng Nội vụ) và Ban Chỉ đạo Quận theo quy định.

(Phụ lục tiến độ thực hiện nhiệm vụ cụ thể gửi kèm theo Kế hoạch này).

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong Quận

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện QCDC theo năm học sát với tình hình thực tiễn của nhà trường; triển khai có hiệu quả QCDC ở trường học.

- Tổ chức quán triệt sâu rộng các văn bản quy định, hướng dẫn của Trung ương, của thành phố Hà Nội, của Ban chỉ đạo Quận về thực hiện QCDC ở cơ sở; cập nhật, bổ sung trong các Quy chế của nhà trường.

- Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong triển khai, tổ chức thực hiện QCDC trong hoạt động của nhà trường theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện QCDC năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai. Đề nghị các trường học căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc thực hiện./. *✍*

Nơi nhận:

- BCĐ QCDC Quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Các CSGD MN, TH, THCS trong Quận;
- Các đ/c LĐ, CB, CV phòng GDDT;
- Công thông tin điện tử phòng GDDT Quận;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Đàm Thục Hạnh

PHỤ LỤC

Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn chỉ đạo về công tác xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ
(Kèm theo Kế hoạch số: 33./KH-PGD&ĐT ngày 11 tháng 3 năm 2022)

STT	Trích yếu nội dung văn bản
1.	Chỉ thị số 30/CT- TU ngày 18/2/1998 của Ban chấp hành TW (Khoá VIII) về Xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở
2.	Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở
3.	Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng
4.	Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008
5.	Luật Viên chức ngày 15/11/2010 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở
6.	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức ngày 25/11/2019
7.	Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước chính quyền các cấp trong tình hình mới”
8.	Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19;
9.	Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập
10.	Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc
11.	Nghị định số 21/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở Giáo dục mầm non và cơ sở Giáo dục phổ thông công lập
12.	Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ
13.	Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GDĐT Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập
14.	Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII của Đảng bộ Thành phố Hà Nội
15.	Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 14/01/2016 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

16.	Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy “về đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước”;
17.	Quyết định số 2387-QĐ/TU, ngày 24/01/2022 của Thành ủy Hà Nội “về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”
18.	Nghị quyết Đại hội lần thứ IV của Đảng bộ quận Hoàng Mai
19.	Chỉ thị số 15-CT/QU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Quận ủy “về đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp quận Hoàng Mai”
20.	Quyết định số 903-QĐ/QU, ngày 04/3/2022 của Quận ủy Hoàng Mai “về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”
21.	Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc Ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội
22.	Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc Ban hành Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội
23.	Công văn số 651-CV/QU ngày 06/4/2018 của Quận ủy Hoàng Mai về việc đẩy mạnh thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
24.	Công văn số 652-CV/QU ngày 06/4/2018 của Quận ủy Hoàng Mai về việc đẩy mạnh thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
25.	Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 05/5/2017 của UBND quận Hoàng Mai về việc triển khai thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Hoàng Mai
26.	Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 20/3/2018 của UBND quận Hoàng Mai về Kế hoạch tiếp tục thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Hoàng Mai năm 2018
27.	Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 18/4/2018 của UBND quận Hoàng Mai về việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Hoàng Mai giai đoạn 2018 - 2020
28.	Quyết định 1817/QĐ-UBND ngày 27/4/2018 của UBND quận Hoàng Mai về Ban hành Quy chế thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa công sở tại các cơ quan thuộc quận Hoàng Mai
29.	Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên
30.	Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội

31.	Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 18/8/2020 của UBND thành phố Hà Nội về Kế hoạch thực hiện Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 - 2025"
32.	Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 18/2/2022 về việc xây dựng văn hóa ứng xử trên không gian mạng của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai giai đoạn 2021 - 2025
33.	Kế hoạch số 25/KH-PGD&ĐT ngày 09/02/2022 của phòng GD&ĐT về việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động làm việc trong các cơ sở Giáo dục thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo Quận giai đoạn 2021-2025 và phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 38 /KH-PGDĐT ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Phòng GDĐT quận Hoàng Mai)

STT	Nội dung công việc	Lãnh đạo đơn vị phụ trách	Cán bộ phối hợp thực hiện	Tiến độ thực hiện công việc
1	Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới CB, CC, VC các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn chỉ đạo về công tác dân chủ cơ sở	-D/c Phạm Đàm Thực Hạnh - Trưởng phòng GD&ĐT -D/c Trương Thu Hà - PTP GD&ĐT	Các đồng chí Cán bộ, chuyên viên PGD&ĐT	Cả năm
2	Xây dựng kế hoạch năm 2022	D/c Phạm Đàm Thực Hạnh - Trưởng phòng GD&ĐT	D/c Nguyễn Thị Thanh Hòa - Chuyên viên phòng GDĐT	Quý I/2022
3	Phối hợp với Ban Dân vận rà soát, sửa đổi, bổ sung bộ Quy chế dân chủ mẫu của các trường học công lập	D/c Phạm Đàm Thực Hạnh - Trưởng phòng GD&ĐT	D/c Nguyễn Thị Thanh Hòa - Chuyên viên	Quý I/2022
4	Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của phòng GDĐT	-D/c Phạm Đàm Thực Hạnh - Trưởng phòng GD&ĐT -D/c Trương Thu Hà - PTP GD&ĐT	D/c Trần Thị Thu Lan - Văn thư phòng GDĐT Các đồng chí Cán bộ, chuyên viên PGD&ĐT	Tháng 4/2022
5	Tham dự hội nghị tọa đàm “Nâng cao hiệu quả xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ khởi trường học”	D/c Phạm Đàm Thực Hạnh - Trưởng phòng GD&ĐT	D/c Nguyễn Thị Thanh Hòa - Chuyên viên phòng GDĐT	Tháng 3/2022
6	Kiểm tra việc thực hiện QCDC trong hoạt động của các trường học	-D/c Phạm Đàm Thực Hạnh - Trưởng phòng GD&ĐT -D/c Trương Thu Hà - PTP GD&ĐT	D/c Nguyễn Thị Trà Mí - Chuyên viên cấp THCS D/c Bùi Thị Nhân - Chuyên viên cấp Tiểu học D/c Nguyễn Thị Thanh Hòa - Chuyên viên cấp Mầm non	Tháng 5/2022 (Đợt 1) Tháng 10/2022 (Đợt 2)
7	Tham dự Hội nghị tập huấn về công tác xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở	D/c Phạm Đàm Thực Hạnh - Trưởng phòng GD&ĐT	D/c Nguyễn Thị Thanh Hòa - Chuyên viên phòng GDĐT	Tháng 6/2022
8	Tham dự Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác dân chủ ở cơ sở theo Kế hoạch và đợt xuất	D/c Phạm Đàm Thực Hạnh - Trưởng phòng GD&ĐT	D/c Nguyễn Thị Thanh Hòa - Chuyên viên phòng GDĐT	Theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Quận
9	Báo cáo sơ kết, tổng kết công tác dân chủ ở cơ sở	D/c Phạm Đàm Thực Hạnh - Trưởng phòng GD&ĐT	D/c Nguyễn Thị Thanh Hòa - Chuyên viên phòng GDĐT	Tháng 6/2022 (Lần 1) Tháng 11/2022 (Lần 2)